1

原子力学会 標準委員会 リスク専門部会

第 12回 レベル 2PRA分科会 議事要旨

日時： 2015年 8月 7日（金）13：30～17：30

場所： 電力中央研究所 大手町本部 第 4会議室

出席者：

委員：阿部（主査），成宮（副主査），中村（幹事），石川，小野田，楠木（途中参加），豊嶋，

橋本，濱崎，松尾，村松，渡邊代理（佐藤），12名出席

常時参加者：宇井，片桐，野村（途中参加），藤村，星，増子代理（井上），6名出席

議題：

（1）前回議事録の確認

（2）人事案件

（3）部会投票に伴うコメント対応等

（4）転載許諾に係る作業について

（5）レベル2PRA標準の外的事象への適用範囲の拡大について

（6）今後の予定

配布資料

P10SC12-1：第 11回レベル 2PRA分科会議事録

P10SC12-2：人事について

P10SC12-3-1：リスク専門部会投票に伴うコメント対応表

P10SC12-3-2：レベル 2PRA改定標準（部会投票コメント対応案）

P10SC12-4-1：レベル 2PRA分科会 転載許諾の基本的な進め方

P10SC12-4-2：原子力学会標準委員会 転載許諾マニュアル（案）

P10SC12-5：レベル 2PRA標準の外的事象への適用範囲の拡大について（案）

P10SC12-6：今後のスケジュールについて

議事概要

議事に先立ち，委員 14名中 10名が出席しており，定足数を満たしていることが報告された。

（1）前回議事録の確認

幹事より，前回の議事要旨（案）の確認を行った。目的文案が決定したことが分かるような記

載とすべきとのコメントがあり，その修正を行って最終版とすることで承認された。

（2）人事案件

2

1件の委員退任の報告があった。また、1件の委員選任の審議を行い承認された。

（3）部会投票に伴うコメント対応等

レベル 2PRA 標準に関するリスク専門部会の投票に伴うコメントについて，各担当者より対

応案の説明があり議論を行った。

（4）転載許諾に係る作業について

副主査より，今後の転載許諾に係る作業の方針，留意点等について説明があった。

幹事より，転載許諾のとりまとめ担当者案が示され，その分担で作業を開始することが了承

された。

（5）レベル2PRA標準の外的事象への適用範囲の拡大について

幹事より，レベル 2PRA 標準の外的事象への適用範囲の拡大について，進め方，方針，ス

ケジュール等の案について説明がなされた。今後の進め方として，外的事象（地震，津波）に

関する内容を追加していく方針が示された。

委員より，実際の研究を先にやらないと，誰もやったことのない標準を先には作れないもの

であり，そのために電中研で実施している外的事象のレベル 2PRA の報告書等の情報を出し

てもらえるかが鍵であるとの意見があった。

副主査より，先行例が無いと作れないというのはその通りだが，それでは未来永劫出来ない

ので，少なくとも枠組みや箱を作り，そこを埋めていくような方針で進めておき，研究の進展

とともに充実していくしかないのではないかとの意見があった。

主査より，現状の知見を集約して作成していくという方針が示された。特に大きな異論は無

く，その方針で進めていくこととなった。

（6）今後の予定

幹事より，分科会の今後の予定について説明があった。

次回の分科会は，2015年 11月 10日に開催することとなった。

以上